VI CONVENTUS STUDIORUM CLASSICORUM INTERNATIONALIS

Matriti in Hispania diebus 2-7 m. septemb. a. 1974 celebrabitur.

Cujus argumentum in universum erit: «RESISTENCIA Y ASIMILACION DE LA CULTURA ANTIGUA EN EL MUNDO MEDIEVANEO». Colloquium in Conventu quoque habebitur de studiis classicis cum scientiis recentibus conferendis. Praeterea nuper inventa resque novae praecipuae tractabuntur specialisque Conventus coetus dicabitur CXXIV anno natali Platonis.

Qui ampliorem Conventus notitiam sibi habere velit, Prof. adeat Emmanuel Fernández-Galiano. Comité Organizador del VI Congreso Internacional de Estudios Clásicos. Duque de Medinaceli, 4. Madrid (14).

J U L I A

CUM ferias agerem, hospitali receptus villula, eo in oppido cui nomen est Alassio —quo nihil pulchrius, nihil amoenius, nihil quietius esse videtur in caeruleis Liguriae litoribus quae in longitudinem patent, haud procul a Gallorum finibus—, ferias, inquam, cum agerem perjucundas, abhinc decem menses sane, die quadam, en, subito et horrisono strepitu adeo excitatus sum, ut postmeridiana quiete cogitationibusve excussus ex eo prosiluerim lectulo, ubi lassulum straveram corpus, nuper pransus, paulisper apricaturus.

Haud secus ac si essem fulmine ictus, cum equidem consurrexissem, glareosam argutisque soleis strepentem pratuli semitam citato cursu emensus, ad cancellos posticumque aedium me intuli, anxius ac sollicitus ne quid gravius accidisset: quod, enim, auribus modo perceperam, id immani formidolosoque quodam resonuerat fragore, veluti si caelum tonitru totum contremuisset, veluti si ingens terrae fremitus, cum strepitu ruentium tectorum flammaeque sonitu ac vi, vel perterrcrepus ventorum turbo tunc exauditus esset.

Nempe, non infitior me subita inamoeni ejus fragoris opinione decipi illico potuisse: quae in limine ipso protinus ego aspexi, graviora suspicatus, et neutiquam deceptum me esse confirmarunt, quamvis nihil atrox et immane tunc primo obtutu animadvertissem, cum duae tantummodo automatariae raedae in via publica transversae conspicerentur, quae veluti petulcae in se vehementer incursaverant, quarum altera, pergrandis cum esset, ex collisis frontalibus in columis evasisse videbatur, altera, autem, quae admodum erat pilla, saucia quodammodo ac semiruta in dissipatis vitrorum fragmentis media jacebat.

Cum ego, ardore aliquo concitatus, ad male mulcatum currum subinde advolassem, non potui tamen, postis manubriolo lente cunctanterque arrepto, impetrare ab animo ut illico inspicerem, nescio quid horrible visu effingens mihi, metuens ne corpori cuidam mortuo occurrerem, cui cruentis vulneribus alvus esset confossus idemque exta ostendens, cui vel rescissa exstante brachia et crura dilaceratumque caput cerebroque ipso paene scatens...

* A quinqueviris de «Certamine Capitolino» XVIII referentibus hujus libelli —qui hac sententia: «*Antiquus necdum pectore cessit amor*» erat inscriptus— «Latinitas neque mendosa, elegans immo interdum» est judicata.

Alioquin, nonnullis villulae hospitibus et ancillis ante januam stantibus, videndi audiendique studio impulsis at, horrore perfusis, quidnam accidisset ex me querere dubitantibus, parumper cunctatus, denique, stridentibus autocisii valvis enixe reseratis, quendam animi ictum protinus percepi, vasto illo postmeridiani temporis silentio, simul ac pusam quandam ego immotam et cruentiorem ora cruraque in subselliis jacentem inspexi, puellulam, inquam, rutilanti coma praeditam dimidiatisque indutam puerorum bracis, campestri quodam sufflavo, et versicolori subucula... —an pusio erat, promissa caesarie instructus, reiculo illo nostrae aetatis more? A, minime vero, mehercule!, cum intonsum et hirsutum quendam non esse puerum extemplo patuisset, at nimirum puellula videbatur, exiguis existantibus sub veste uberibus! Quid tamen referre mea id poterat? Qualiscumque erat— etsi mihi parum probantur «juvenes, ut femina, compti», quos Ovidius poeta arcuisse adfirmavit¹ —, qualiscumque, vero, in summo versari discrimine videbatur, nisi e vita jam excessisset... Misella ea virgo, eheu!, mortemne ante tempus ita occubuerat? Itane animam efflaverat in trivio? Numquid vixerat? Nempe, animadvertisi mihi neutiquam spirare jam videbatur!

Quo equidem percussus maerore ac metu, vix procubueram, nisi repens me fulsisset quodammodo illius corporis fremitus, qui infantulam exanimem prorsus non esse significavit: quod mihi exinde persuasum est, ubi spirantem vel potius anhelantem sensi, ubi praesertim lacrimantes animadvertei ejus ocellos, in me intentos ac veluti opem implorantes...

Bene, io!, quoniam vita adhuc fruebatur virgo, quae vita expresa nuper erat mihi! Peroportune ac tempestive adfueram auxiliaturus!

Talia agitantem tum deinceps aliquid me necopinato cohibuit: nam oculos in se convertit meos alter ejusdem autoraedae inquilinus, qui usque ad illud tempus recubans infra subsellia latuerat, vir quadraginta fere annos natus, ejus puellulae parens, scilicet, vel frater, et ipse curtis bracis succinctus, ubi primum brachia crux respersa jactare sensim coepit, alternis manibus vehiculi gubernaculum complexus... Appellavi hortaturus, proximum pollicitus auxilium, neque responsum tuli, namque ipsum ex artiore habitaculo se expedire conantem ac fere egressum alter vehementer increpuit autoraedarius, qui nullo vel levissimo accepto detimento allata sibi damna omnino resarcienda esse dictitabat, rustica insuper ac turpia verba ingerens, manibus —quid hoc indignius?— ipsis in male mulcatum juvenem intentatis.

Quid facerem? Utri laborantium subvenirem priori, puellae aviro?

1. OVIDII *Heroides*, VIII, 73.

Sane, nihil fere temporis dubitandum putavi: vehicularem intuitus limis oculis tabellam, ex compendiariis litteris cum virginem ejusque comitem esse advenas comperisset, improbum ac veteratorium hominem praesenti animo objurgavi, quippe qui incolumis utique evasisset, cum peregrinus ille, qui eum italice loquentem intellegere nequiret, admodum esset vulneratus, neque vero is unus, quia intus, in quasa fractaque autoraeda, vulneribus quoque confecta jaceret puellula.

Haec effatus, contumeliosa rustici hominis cohibita iracundia, cum undique fieret concursus et plerique saucio peregrino palam faverent, nulla quidem interposita mora, exterritae virgunculae succurrere agressus sum, quamvis nescius et incertus artus minime auctis malis elicerem... Deo, tamen, opitulante, quamvis fastidio quodam manantis cruoris affectus, expeditam atque eductam omnibus viribus attollere denique potui.

At ubi primum terram attigit, paulum afuit ut labans caderet virgo, quoniam vestigium eam repente fefellit: illud autem praecavendum mihi ratus, succiduis paene procumbentem genibus ego cito tissime excepī mediamque tenelli corporis partem amplexus et altero brachio ad humeros meos annisam cum sustinuisse, pedetemptim euntem deduxi, adnuentibus adnuens deversorioli dominae et ancillis.

Paucis vix superatis liminis gradibus, en, promptissimus quisque eorum qui forte aderant e vestigio subducit mihi puellam ac sessum sedulo recipit eandemque in vimineum xysti solium impositam, sub tegmine pergrandis versicolorisque umbellae, circa stipat officiosus, mira quadam subveniendi alacritate impulsus, multa tamen agendo nihil prorsus agens: nam cuncti —satis superque crebros esse dixeris!—, sive hospites sive famulæ, huc illuc cursitant anhelantes fodiantesque inter se, fucata quadam vernilitate haud mollia hospitae jussa nihil abnuentes at miscentes omnia. Sunt enim qui ligamenta quibus sistitur sanguis quaerant vicissim ubi reperire liceat; sunt autem qui pocula ferant at vacua; sunt qui quaeritent unde paululum aquae hauriri possit; qui potionem recreandis viribus aptam potius ferri jubeant; qui sudariola, neutiquam munda, ostentent... — cum interea puella, solii adminisculo fulta, circumspiceret tacita et etiam tum trepida, quippe quae nuper adventantem paene vidisset Atropon...

Quid ego? Illo autem pietatis munere, quo non invitus suscepīram, propere functus, nihil quicquam habui quod tum agerem, nisi spectavi, procul a ceteris moratus, me ipse in mea medendi inscitia objurgans: cur ego iners in medicinae arte puer versari nolui, conspecti cruoris fastidio sensim devicto? Si tunc patri paruisse meo, me hortanti ut in medicinae experientiam incumberem, litterarum studiis spretis et contemptis, misellae adulescentulae vulneri-

bus nunc quidem valuisse mederi... Me miserum! Quidnam usu potest turpius homini venire, quam se inutilem neque idoneum ad aliquid esse intellegat?

* * *

Hoc tamen me adjuvit: omnibus enim omnia agere cupientibus nec quicquam denique proficientibus, temporibus usus, haud secus ac miles quidam, effetus quodammodo et fractus idemque sua belandi virtute parum confisus, cum occisum militiae ducem respicit et comites magis magisque paventes atque impares rei gerendae, se in confertissimam aciem, ad spem omnes erigendi causa, infert ardens, ita ego tunc meam atro sanguine nihil prorsus curans tunicam, quae candidior fuerat, medicamentariam capsulam ex alterius manibus impiger arripui, ex alterius poculum, cui nonnihil aquae oxygeno medicatae raptim cum infudisset, id sollicite ad stillans crurore os puerulae admovi, ut ipsa ablueret. Deinceps, medicamine illo usus, quod «jodium» vulgo dicitur, frontem ac tempora frustulo lini madefacto defricui, abstergens omnia, quoad tenuioribus vulnerum labiis manare destitit crux.

Tumentia autem hiantis oris labella et gingivas et genas longis digitis contractabat virgo, leviorem identidem ciens gemitum, cum praesertim dimotis compositisque crinibus candidam exploraret frontem, ubi tuberculum quoddam turpe eminebat, cum potissimum attingeret laceratam genus cutem, cui quoque mederi properavi, vixdum laborantem animadvertei.

Iis denique suppeditatis quae ad recreandum ex ulcusculis essent necessaria (pro meis viribus, hercle!, inest conscientia mihi meae incultae et inopinatae peritiae, qua impulsus omnia tunc effecerim praecipua, vigentem ac parem me praestans negotiis, superillitis mature neque inscite medicaminibus ad expurganda omnia quae tabe infici possent, valetudinis tuendae causa saltem), denique, inquam, omnibus suavia solandi causa interea dicentibus verba, ut solet, puerulae patrem, cui possem item mederi, jam quaeritabam, nimiis gratulantium vocibus inflatus, cum accitus, en, domesticus pervenit medicus, qui deversorii dominam ancillasque aegrotantem in cubiculum reducere jussit, quo melius nudatos artus exploraret, si quid ossium fractum esset: itaque reunctor ille qui fueram — eheu! — tunc illico neglectus sum.

* * *

Cum interim ex via in villulae hortulum uterque vir refugisset, nondum jurgare ambo desierant, clavis culpam alter in alterum cogniciens, per officiosum scilicet interpretem ex iis qui frequentes circumsteterant, donec advena, prolixiorem sermonem abrupturus, cum

hoc potissimum exquirere vellet, in tuto essetne pupula, omnia in se unum congesit, quamquam is sane non erat qui magis quam ille machinarum refector peccasset, qui ad experiendam tantummmodo freni vim, ruentem imprudens e vestigio continuerat raedam, quam in raedam incautus pusillae carruchae ductor protinus incidit, hau modico viae flexu ibi extante: ergo adeo, ne hercle!, nullo pacto fieri poterat ut vehiculorum conflictus devitaretur.

Istam profecto cum sensisse meram fore stultiam, quae stomachum mihi moveret, nisi improbum calonem interpellassem quin damnum, quod nullum esset, ulti resarciri sibi vellet, porrigenti dexteram ad exigendum indebitum aes tum obviam prodii, vehementer objurgans quod nimia ejus convenae humanitate abuteretur, cum ipse extra culpam omnino non esset.

Tum ille: — «Heus! — inquit, linguam ab irrisu ulti exserens —, siccine ais? An furis? Age, abi in malam crucem! Quodsi autem tam bonus es, ut cuidam peregrino eidemque ignoto favere malis, detrimentum mihi allatum ipse statim resarci! An mavis tibi me occillare os? Recede actutum de medio!»

Quid ergo responderem ad istam impudicam impudentiam?

Vituperavi, cachinnavit.

Hic, si meis saltem consulere rebus voluissem, mihi commodus uni, potueram jam abire, alium quaerens locum: at, mehercules!, cur ego in illo ejus poscinummii scelere coniverem, juxta ac si consilii particeps essem? Cur arrogantem sermonem, cur sordes verborum ac praecipitem impetum paterer ignavus?

Cum igitur obcienti mihi multa aliquid infandum quodammodo subringens respondisset, maledictis ex trivio arreptis, acer et indomitus, minaci equidem vultu oppugnaturus steti: — «Quid ais tu? Ilicet, desine... Novi tuum animum, age! Ecquid? Pergratum tu mihi, per, inquam, tu mihi feceris gratum, si...» — ita alloqui hominem aggressus eram. At ruentem in me increpitantemque gravibus probris viarum vigilis tempestive invaserunt, satis cum comperissent uter ei facinori esset obnoxius. Rursus, perdiligenter sciscitati quid ipse peregrinus in conflictu atque tritu autoraedarum passus esset, certiores porro facti de saucia puella, noxiun hominem nequiquam se culpa carere clamitantem viocuri secum eduxere, quippe nullam super temptavisset viam quo rectius litem componere possent ambo, quin etiam, singulari incensus avaritia, aliquanto insolentius ipse lucrari voluisset.

Externus autem vir, in urbana vigulum castra viocuros sequi jussus, quo disertius testimonium diceret praesente eo qui stationi praesset, ubi adulescentulae meliuscule esse accepit, ex hortuli cancellis egressus ad inspiciendum cisium se contulit; paulo post cum rediisset, peras cistasque attulit, quas suae comiti tradendas incerto ore loquens italicice mihi commisit.

Tum vero nomen candidulae virginis primum ego accepi, Julianum cum ille nominavisset.

Julia!: nempe, haud infrequens quoddam erat nomen, immo vero usitatum ac fere tritum; verumtamen, ut meis auribus repente visum est, sane suavissimum et jucundum, utpote mellitum, utpote resonans, utpote puellari aetati plane accommodatum ac nihilo minus muliebre quam maxime. Quod mihi mecum haec volutanti tum maxime persuasum est, cum redeuntem denuo prospexi puellulam muliebri ornatu indutam, niveo amictorio albaque fasceola, qua fulvi crines concinne erant colligati.

Quid ergo? Quam ego iterum conspexi, deinde deinceps, ea nec puellulam nec pusam se praebuit, sicuti puerili quodam vestimento indutam primum existimaveram, nec perspicienti mulier jure ac merito erat mihi ceterum appellanda, siquidem annos quindecim maxime natam dices.

Nimirum, fieri potest ut fallar, tam pauci adulescentulae circumscriptis annis, quandoquidem inter omnes constat quam opinabilis sit mulierum aetas, quarum de annorum numero conicere si quis velit, haud scio an quod vero sit proximum fere attingere possit: quam ostentent ac profitentur, ea mulieres perarro cum utantur eate, grandiores natu sunt ideo existimanda, nonnullis plerumque annis vel mensibus tantum.

Quid multa?

Inhiantibus omnibus, et ego attonitus tum obmutui, meis oculis vix confisus et etiam tum incertus eademne esset ipsa, quam vulneribus onustam ex vehiculari calamitate dudum recepissem: tam pulchrum «bacciballum», si hac Petronii voce uti licet², tam venustulam virginem se tum ostendit Julia, juxta senescentem nec bellam hospitam per scalarum gradus graviter cum descenderet, iis exornata vestibus, quas viatoriis cistis modo deprompserat. Speciosior utique illa apparuit omnibus mulieribus, advenis plerisque, quas mihi deversanti in eo oppido, cui nomen esse Alassio supra diximus, conspicere licuit, seu omnibus locis otiose pervagantes, seu nundinantes in tabernulis, levidensia amicis afferenda sciscitantes scrutantesve munuscula, seu marinis aquis usas arenosoque in litore stratas, seu cenantes in ipsis hospitii aedibus instructasve manubriatis reticulis ea pusilla ludentes pila, quam «ping pong» vulgo dicunt. Quarum rectissimae pleraeque, procerae erant nonnullae ac formosiores, haud invenustae erant plurimae neque incomptae: at nullam candi diorem amabilioremque illa fuisse existimavi puella, cuius equidem amore captum me esse ilico sensi ac percepi.

— «Puellulae amore...?!» — tetrico vultu et animo mihi infesto quaesiverit quispiam. — «Puellulae amore..., quid mirum?» — juvat

2. PETR. *frag. Cod. Tragur.* 61.

me integrum et sincerum improbissimo huic viro, si forte exoriatur, iterum dicere. Ne audeat, quaeso, mea ille perperam intelligere verba, in deterius interpretatus, casta incestis miscendo, laceraturus probum probroso ore virum! Singulari virginis amore sane non infitior me tum captum esse: quid turpe in me ideo reprehendi potest? Etsi me nulla, enim, compellat suboles patrem, patrio quodam amore tunc flagrare mihi visus sum, non libidine, at caritate quadam ejus male mulcatae virgunculae me tum exarsisse profiteor, at rectissima voluntate, at misericordia, at mira quadam pietate, veluti erga vulneratam volucrem me idcirco affectum esse denique assevero, quia sauciam, quia solam, quia miserandam nanctus eram, perinde ac si orbatam matre filiolam, ideoque vehementioris amoris indigentem, sibi pater magis magisque diligendam censeat. Quodsi — ut quidem ego sentio, nihil veritus ne nimis videar malivolis aut insolens aut mendax —, quodsi, inquam, id recte percipere mente animoque nescit vel nequit iste complecti, cui natura non dedit ut aliquid humanitatis haberet, illud ejus Britannorum regis, cui nomen Eduardus fuit tertius, quem honoris causa nomino, obicere me juvat: «Male sit ei, qui de hac re improbum fecerit judicium», quibus exsecratus vocibus, ut inter omnes constat, elingues quodammmodo eos reddidit qui — cum elapsum forte femorale cingulum cuidam ille rex reddidisset matronae, comiter officioseque sublatum humo — temere obtrectabant, quippe qui in deterius trahere mallent quod limis oculis vidissent; tunc rex, ut suam ultro purgaret innocentiam, cum potissimum famae consulere vellet, equestrem condidit ordinem, quo nihil regalius exstitit, siquidem praeclera ejus ordinis insignia — femoralia ipsa cingula! — iisdem ille inscribi jussit verbis, quae Gallico tum forte usus sermone fecerat: «Honni soit qui mal y pense».

Sed haec hactenus: ad me ipse jam revertar.

Dixi equidem — et iterum dicere nunc juvat — mirifica me quadam incensum esse pietate in Julianam, quae nullam porro ad teneras malas oblinendas adhiberet cerussam ac purpurissam neque ceteris uteretur feminarum unguentis neque aureis inauribus gemmeisque ad exornanda membra monilibus. Addere juvat quod vestimenta ipsa, quamvis muliebriter nitida ac perpolita, putidam nihil ostendebant puellam. Additur ut... — quorsum igitur haec de persimplici ac modo Juliolae cultu ejusque aetatula? Quidnam est causae cur tam multa dixerim?

Quia, profecto, hoc accidit — nescio vel potius non intellego quomodo vel cur ita acciderit —, hoc, inquam, hoc accidit ut necopinato agitarem, si mihi umquam forte aliquando foret filiola, en, misellae candidissimaeque Julianae — quam in terris unam eo suavissimo nomine dignam putarem —, simillimam quandam habere me optaturum...

Enimvero caesios virgunculae ocellos, qui prae recenti metu tur-

giduli exstabant, mulcere tum voluisse, varie et copiose adludens, quo planius intellegerer Julia nihil prorsus insanabile esse sibi, e calamitate incolumis fere cum evasisset.

O, utinam ego hilarem tumidoque ore arridentem Juliolam aspicerem ejusque frontem denique remissam! O, utinam laetitia gestiens me ultiro alloqueretur aut saltem mihi aliquid quaerenti ita responderet, ut ejus vocem audirem, quae procul dubio modulatior erat eademque canora et in numerum cadens...

* * *

Omnibus jam stipantibus et certatim gratulantibus virgini ejusque comiti quod tamquam divinitus periculum uterque effugisset, et mihi tum bona visum est dicere verba: verumtamen, cum timidus ac verecundus secedere maluissem, seorsum commoratus ac veluti latens, omnino conticui, haud secus ac si lingua torpuisset, nequeJuliae audire potui voculam, quam nemini stipantium exaudire tunc licuit, quia nihil garrulam se ostenderat virgo; nihil prorsus, enim, est locuta, ne ubi quidem petasatum, ut ita dicam, itineris socium vidi, qui, sarcinis jam collectis discedendique facultate a benevolentissima hospitii domina comiter petita, in limine ipso multas consalutantibus egit gratias, gallico sermone italicis aliquot interjectis verbis.

Gallice et ego tunc affatus, plurimam ei salutem dixi, votis omnibusque proficiscentem prosecutus, salutem dixi puellae, quae, lacrimulis obortis, tacito citatim egrediens mihi tum respondit ore.

* * *

Ingratum illinc discedendi tempus jam aderat, quandoquidem lapsae — eheu! — tam fugaces erant feriae, ut me incautum fere necdum refectis viribus laetum deprehendissent.

Juxta villulae januam, in pratulo ipso topiaria arte exculto, automatiam sarcinatus opperiebar carrucham, qua me ad longinquam curruum ferrata itinera transcurrentium stationem propediem vehi oportebat, aliquid mearum rerum interea meditans ac totus in illis (si recte memini, subdubitanti anceps erat mihi «De feriis Alsiensibus» an «De feriis Alassiensibus» ille Frontonis libellus inscriberetur...), cum puellam limis oculis conspicatus illac praetereuntem vehementius commotus sum, utpote qui Julian necopinans revisissem. Quam simul atque respexi, neglegentius antea cum starem, cancellis quodammodo innixus, actutum me erexit, ardore quodam incensus, nihil pendens animo... A!, numquam ego putaveram, ex ani-

mi mei sententia, fore ut ea, quam abeuntem haud siccis oculis consalutavissem, veluti filiam parens ipse, tam cito aliquando a me reviseretur, repente exorta! En, eam alloqui cupiens, iterum et iterum appellavi, paulisper consecutus...

Citatim illinc recedens tunc se convertit puella, ejus quoque se convertit comes: neuter tamen mihi respondit, quamvis ille quid vellem ego significasse et quaesisse mihi visus esset, quamvis illa nictans rideret...

Suscensui tum ipse iis ac mihi potissimum, id intuenti spectantique quod numquam credidisset, quid esset Julia denique cum patuisset, qualis esset, eheu!, sero cum intellexisset...

Namque illa, quam serica tunica amictam respexeram praetereuntem, ejus viri, quem imprudens patrem putaveram, ejus viri, inquam, ejusdem — si ipse idem erat quem primum videram —, amiculam esse vero tum se ostendit, utpote accepto sui comitis amplexu, neutquam paterno amplexu, tam lascive ac mimice cum incederet, ut subita oculis tum ingereretur veritas. Columbulatim inter se osculantes — o amantes amentes! —, omnium qui spectarent immemores in publicum prodibant, alter alteram mira caritate complexus...

O quantum ejus pueriae opinio incautum me fefellit, eheu! Quidni adfirmaverim? O dedecus! O lutum! O... — at sile, mea lingua! Vel potius, si his Senecae illius uti licet verbis³, hoc ipsum est fatendum: «Si quando fatuo delectari volo, non est mihi longe quaerendus: me rideo... Quis enim me stultior, quis ineptior me, quis inscitior, siquidem fieri potuit ut specie ego tantum deciperer?

Namque ea — quae nuptiis nondum idonea virgo videbatur, ubi primum ex quassata autoraeda eductam laborantemque vulneribus comiter curavi, quam muliebribus indutam vestibus simplicemque munditiis iterum aspiciens in villula unice diligere cooperam —, ea repente patefacta est mihi — honorem praefor! — lupula quae-dam, putidiuscula quaedam ex iis puerulis quae, ut ita dicam, pudicitiam habent in propatulo, dimidiata virgo, inquam, ex iis quae, nondum vigentes aetate at maturius perditae, eheu! nullo animi praeditae rubore lupantur per vias...

Equit? Mihine diligendam eam ego censueram, cui nomen jure et merito esset idem ac protervae Augusti principis filiae? Istine invetercundae virginis, misericordia motus, timueran ego, missicius quidam reunctor? Hujusmodi leviculæ pusae pius memineram? O singularem amentiam! Sane, pol!, qui potuerat id fieri ut deciperer, qui potuerat? Atqui evenerat! Horret etiam nunc animus tanti erroris imagine! Numquid est aliud?...

Nempe, Juliola illa, quam candidiorem protinus existimaveram,

3. SEN. Ep. 50, 2.

illa Juliola quam iterum nunc aspexeram dulce ridentem ac lascive incedentem, Juliola, vero, nihil aliud nisi quaedam erat mihi appellanda «Lolita», ut impudicissima quaeque impuberum virginum proprio nomine nunc vulgo appellatur!

* * *

At id nonnumquam me volitantem coquit, in pectore fixum, atque angit, quod nonnullam in dubitationem adducor ipsane fuerit Julia, quam fastidiens in limine ipso deversorii, eo in oppido cui nomen est Alassio, tum forte animadverterim, an puellula quaedam invercundior, mihi plane ignota eidemqueJuliae, quam pudicam modestiorremque opinatus eram, admodum similis, si qua humani erroris culpa, si quo oculorum vitio teneri potui imprudens.

Procul dubio, quam rursus vidi profecturus, parum attentus cum essem, ea fuit puella quaedam, candidaeJuliae similitudinem ferens...

An longa dierum series, denique, in oblivionem illius, quam forte conspexi, puellulae jam adduxit me?

Prof. HUMBERTUS DE FRANCO
Via del Velo, 13
95124 CATANIA (Catanae in Italia)

B I B L I O G R A P H I A

GOODYEAR, F. R. D. — *Tacitus, The Annals*. Vol. I: Annals 1. 1-54. Ed. Cambridge at the University Press, 1972. Pag. X-367.

Ex sex voluminibus, quibus Professor Goodyear vult *Annales Taciteos* comprehendere, habes, lector humannissime, primum, quod, praeter brevem praefationem (pag. VII-IX), continet introductionem de codice Laurentiano Mediceo 68. I, de editionibus praecipuis, de quaestionibus quibusdam ad historiam et ad rationem historiam scribendi spectantibus (pag. 3-46). Sequitur textus apparatu critico ornatus (pag. 49-79). Postea invenies hujus primi libri Annalium commentarios, qui primam re vera partem ferunt in hac editione (pag. 83-330); demum additiones nonnullas ad rem criticam vel ad stilum Taciti pertinentes (pag. 331-350). Opus clauditur librorum notatione eorum nempe qui potius adhibentur in commentariis et rerum indice personarumque de quibus praecipue sermo fit. Non possumus non laudare hoc opus idque enixe commendare omnibus numeris absolutum.

WEINSTOCK, S. — *Divus Julius*. Ed. Oxford at the Clarendon Press, 1971. Pag. XX-470.

Argumentum hujus operis religio romana est tempore Julii Caesaris, ducto origine ab antiquo cultu GentisJuliae Bovinae et disquisitionem protrahendo usque ad cultum Divi Julii imperatorum tempore. Agitur ergo de pristinis diis patriis, de doctrina religiosa apud romanos, de fide patrum, de sacerdotio et cultu deorum, de sacrificiis ceterisque rebus ad religionem

pertinentibus. Julius Caesar sua aetate centrum religionis obtinet, potius ut instaurator cultus patrum quam ut verus deus constitutus apud suos. Haec nova Caesaris Julii imago adumbrata proponitur in hoc amplissimo tractatu, quem magni quidem momenti reputamus.

BUSCHOR, E. — *Das hellenistische Bildnis* Ed. C. H. Beck, München, 1971. Pag. 112 2t 80 imagines.

In hoc volumine invenies exitus et conclusiones inquisitionis cuiusdam, vi cuius in discriminem venerunt CCCC ferme antiquorum sculptorum graecorum imagines ab Alexandri aetate usque ad Augusteum saeculum, quarum LXXX nitidis plagulis ad finem voluminis lumine pictae prostant.

SAMUEL, A. E. — *Greek and Roman Chronology*. Calendars and Years in Classical Antiquity. Ed. C. H. Beck, München, 1972. Pag. XVII-307.

In collectione omni laude digna, cui index est "Handbuch der Altertumswissenschaft", nunc recens prodiit hoc volumen *De chronologia Graeca et Latina*, quod jam diu desiderabatur; in quo argumentum evolvitur magni momenti, quod minime caret difficultatibus, complectens historiam et rationem mensurae temporis tum apud Graecos tum apud Romanos. Agitur etiam de astronomia, quae ansam praebet chonologiae antiquarum civitatum; de calendariis astronomicis, de calendariis recentioribus graecis et romanis; demum de chronographia graeca et romana. Opus est absolutissimum suo genere atque argumento.

DE ROSALIA, A. — *Iscrizioni latine arcaiche*. Ed. Palumbo, Palermo, 1972. Pag. 150.

En tibi, humanissime lector, parvae molis opus, quod tamen magnum commodum praebiturum ducimus omnibus iis qui de lingua latina antiqua curant; continet enim inscriptiones latinas pristinas plus quam quinquaginta accurate selectas una cum earum fontibus (pp. 24-60); sequuntur commentarii varii et italicae interpretationes (pp. 61-143); praemittitur (pp. 5-23) expositio haud parvi momenti de lingua latina prisca et de ejusdem virtutibus. Hoc opus cum tractatu simili clarissimorum virorum Ernout, Diehl, Pisani conferre poteris, neque ex eo discrimine notatione non optima exhibet. Utilissimum putamus ad linguae latinae priscae cognitionem.

SALLAMANN, K. G. — *Die Geographie des älteren Plinius in ihrem Verhältnis zu Varro*. Ed. Walter de Gruyter, Berlin, 1971. Pag. XII-296 et aliquae tabulae geographicae.

Hoc opus magni momenti est in collectione vulgo dicta "Untersuchungen zu antiken Literatur und Geschichte", vol. II, a clmis. viris Henrico Dörrie et Paulo Moraux moderata; in eo enim accurate de fontibus quaeritur ad Geographiam pertinentibus praesertim in operibus Varronis et Plinii altioris. Notatu digna sunt quae de Julio Hygino in paginis 35-37 afferuntur. Notantur praeterea plura ad Hispaniam spectantia, ut conspicere licet in indice, pag. 279. Omnia non perfunctorie aguntur, sed data opera, acute, attente, radicitus, magna textuum auctorumque copia, quos ad calcem prolatos invenies.

J. JIMÉNEZ DELGADO, C. M. F.

SNOWDEN, F. M. — *Blacks in Antiquity. Ethiopians in the Greco-Roman Experience*. Ed. Harvard University Press, Massachusetts, 1970. Pag. XXII-364. \$ 12.50.

Africani, qui olim in Graeciam et in Italiam advenerunt, praecipui capitibus historiae classicae participes extiterunt. Quamquam subobscuri seu nigri advenae illi e vario multiplice origine orti erant, et graeci et romani eos vulgo plerosque tamquam aethiopes habebant. Prof. F. M. Snowden per amplam historiae graecae et romanae aetatem (jam inde a temporibus homericis usque ad justiniana) quantum populus niger apud antiquos invaluerit subtiliter investigat. Auctor quoque totis viribus labefactare opinionem illam contendit qua, ut romani autumabant, aethiopes tamquam gens stirpe mysterio plena generata aestimabantur; sed contra fontibus litterariis, epigraphicis, papyrologicis, numismaticis, archaeologicis innexus, recentissima inventa anthropologica ac sociologica quibus stirpes humanae aerumque culturae altissime inquiruntur, ante oculos habens, litteras amplissime et classicas et primaevas christianas lustrans quam plurimas revocans imagines quibus homines nigri a graecis romanisque conspiciebantur in vita civili ut servi, viri publici, legati, milites veterani, athletae et ita porro, veram speciem effigiemque Prof. F. M. Snowden efficit gentis nigrae, quae antiquis temporibus inter cives plerosque albos sine discrimine habitabat magnique ab ethnicis et christianis sine ulla opinione praejudicata habebatur.

RENEHAN, R. — *Greek textual Criticism. A Reader*. Ed. Harvard University Press, Massachusetts, 1969. Pag. 152. \$ 4.75.

Praecipuum in primis criticae textualis videtur munus constituere atque

quam accuratissime comprobare verba quae apud quemlibet scriptorem in praesens inveniantur; ad scriptores classicos quod spectat, quorum textus jam diu ex oculis et memoria hominum fere abierunt, prima exemplaria quae traditioni mandata sunt quamplurimis laborant mendis corruptelisque, quibus criticorum labor multo difficilior efficitur. Hoc opere Prof. R. Renahan id unum sequitur quo pacto scilicet scientia critica ad lectiones selligendas innitatur in ipsis scriptoribus legendis et in eorum probabiliore sensu detegendo. Quam rationem ac viam criticam textualem ut ostendat, Prof. R. Renahan seriem quandam affert singulorum exemplorum ubi quidam tractantur loci qui lectiones dubias continent. Cum uniuscujusque loci difficultates singillatim describit atque exagit, causae subtiliter explicantur corruptionis textualis, ut sunt oculorum et aurium in legendo errores, interpolations, transpositiones, lectiones ambiguæ litterarum quae vulgo *unciales* appellantur, falsae vocabulorum divisiones ceteraque. Experientia fretus simplicemque in exponendo rationem cum alta rei cognitione conjungens, voluminis auctor opus divulgat quo propriam sententiam manifestat in antiquorum scriptorum verbis detegendis; cuius ope alumni, qui non nulla linguam graecam legendi facultate jam pollent, in via quae ad criticam textualem dicit magnopere adjuvabuntur.

ARNHEIM, M. T. W. — *The Senatorial Aristocracy in the Later Roman Empire*. Ed. Clarendon Press, Oxford University Press, 1972. Pag. XIV-258. L. 5.25 net.

Fuitne Imperium Romanum tardiore aetate regale civitatis genus seu monarchia ut semper ab omnibus fere aestimatum est? En quaestio praecipua quam hoc volumine Prof. M. T. W. Arnheim suscipit investigandam: quo

modo optimatum arbitrium seu senatoria praestantia sese erga imperatores habuerit aetate qua Diocletianus regnare incipit usque ad mortem Theodosii Magni (a. 284-395) perdurante. Quod nemo autem improbare potest est immutatio dominatus optimatum Constantino Magno imperante, qui rationem seu structuram regiminis, variavit in regionibus quae in orientem spectabant, dum in reliquis Imperii septentrionalibus plagis nihil est immutatum. Auctor dilucide monstrat discrimina rei publicae inter orientem et occidentem, quae plerumque irruptionibus germanicis tribuuntur, saeculo IV percurrente clarissime facillimeque discerni posse.

BIELER, L. — *Geschichte der römischen Literatur*. Vol. I: Die Literatur der Republick. Pag. 153. Vol. II: Die Literatur der Kaiserzeit. Pag. 132. Ed Walter de Gruyter, Berlin, 1972. DM 7.80.

In introductione auctor linguae latinae momentum significare contendit prout Roma per orbem dominationem suam amplificavit. Sed apud Prof. L. Bieler hoc est praecipuum discrimen inter "litteras romanas" et "litteras latinas": cum de "litteris romanis" agit, opera meminit clarissimorum Romae scriptorum plerumque lingua graeca exarata esse, dum praecipua opera latina magnopere valuerunt cum scriptoribus imperii in latinitatem subacti. Tria genera litteraria in antiqua urbe Roma excoluntur: Historia, Philosophia, Rhetorica. Genus in litteris liberum, quod fabula romanensis vulgo nuncupatur, incipit dialogis philosophicis et rhetorics obnoxium. Litterae latinae decursu temporum christiana redduntur historiamque penetrant usque ad medium aevum. Primus operis libellus in duo capita dividitur: I. Litterae romanae usque ad mortem Scipionis; II. A Gracorum aetate usque

ad mortem Ciceronis. Ad alterum operis libellum quod spectat, en indicem lectores habent: III. Augusti aetas: a) Litterae earumque adjuncta; b) Praecipui magistri: P. Vergilius Maro, Q. Horatius Flaccus, Titus Livius, elegi vates, P. Ovidius Naso; IV. Aetas postaugustana; V. Nova et Vetera.

PARRY, A. — *Studies in Fifth Century Thought and Literature* (Yale Classical Studies 22). Ed. Cambridge University Press, 1972. Pag. XI-270. L. 4.80 net.